
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

RE G I O N E  S I C I L I AN A  

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL' ENERGIA 

 

IL D IR IGENTE GENERALE  
 

 

 

D.D.G.  N. 
Realizzazione di opere finanziate ai sensi dell’art.8 della L.R. n.14/2000 – Approvazione elenco delle 

 istanze ritenute ricevibili ed ammissibili nell’ambito dell’AVVISO approvato con D.D.G. n.1253 del 27 settembre 2022 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

Visto  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il T.U. delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista  la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii.; 

Vista  la L.R. 3 luglio 2000, n. 14 ed in particolare l’art. 8, comma 1; 

Visto  il D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003, con il quale è stato approvato il disciplinare tipo dei permessi 

di prospezione, di ricerca, di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi ai sensi dell’art. 8 della 

L.R. 3 luglio 2000, n. 14; 

Visto  il D.A. n. 88 del 20 ottobre 2004, che ha modificato il D.A. n.91 del 30 ottobre 2003; 

Visto in particolare l’art. 9 del disciplinare tipo, in virtù del quale i titolari di concessione di 

coltivazione di idrocarburi sono obbligati a versare un contributo per la realizzazione di progetti 

di sviluppo ambientale, individuati dall’Assessore Regionale dell’Industria, con riguardo alle 

esigenze del territorio oggetto della concessione; 

Visto l’art. 30, della L.R. 03/07/2000 n.14 (Disciplina della proposizione, della ricerca, della 

coltivazione, del trasporto e dello stoccaggio di idrocarburi liquidi e gassosi e delle risorse 

geotermiche nella Regione Siciliana); 

Visto l’art. 13, della L.R. 15/05/2013 n. 9 (Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

finanziario 2013. Legge di stabilità regionale) 

Visto l’art. 69, comma 1 della L.R.  08/05/2018 n. 8 (Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno finanziario 2018. Legge di stabilità regionale). 

Vista la Legge 16 gennaio 2003 n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e in particolare l’articolo 11 (Codice unico di progetto investimenti pubblici) 

che prevede che ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di 

attuazione alla data del 1 gennaio 2003, sia dotato di un “Codice unico di progetto” che le 

competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatari richiedono in via telematica secondo la 

procedura definita dal CIPE; 

Vista  la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto il D.P.R.S. n.6 del 18/01/2013 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 

2008, n.19…”; 

Visto l’art.5 comma 2 della Legge regionale 5 dicembre 2016, n.24; 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
1951 del 20/12/2022



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA  
 

 2 

Visto l’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti 

ed ai finanziamenti pubblici”; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

Visto il D.D. n. 2788 del 20/12/2012 del Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro di 

variazione dell’intestazione del capitolo 652402 “Contributi per la realizzazione di investimenti 

per progetti di carattere infrastrutturale e ambientale previsti dall’art. 8 della L.R. 03.07.2000 n. 

14”; 

Visto l’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 – Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza 

nella pubblica amministrazione e l’art. 1 comma 16, lettera c) della legge 6 Novembre 2012, n. 

190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” (titolo così sostituito dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 2016); 

Visto la L.R. 16 dicembre 2016, n.9, nonché il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, emanato con 

D.P.Reg.. 5 aprile 2022, n.9”, pubblicato sulla G.U.R.S., Parte I, n. 25 del 01 giugno 2022; 

Vista la L.R. del 25 maggio 2022, n.13, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 24 (parte I) del 28/05/2022; 

Vista la L.R. del 25 maggio 2022, n.14, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2022-2024”, pubblicata sul Supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 24 (parte I) del 28/05/2022; 

Vista la Deliberazione n. 567 del 03/12/2020 della Giunta Regionale con la quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Antonio Martini; 

Visto il D.P.Reg. n. 6279 del 21/12/2020 con il quale il Presidente della Regione ha conferito l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’ing. Antonio Martini; 

Visto  il D.D.G n. 726 del 13 giugno 2022 con il quale è conferito l’incarico di responsabile del Servizio 

4 “Gestione Finanziamenti Comunitari, Nazionali e Regionali” del Dipartimento regionale 

dell’Energia all’Arch. Rosaria Calagna; 

Vista la nota prot. n. 16023 del 13.05.2021 e la nota prot. n. 16037 del 13.05.2021, con la quali si 

dispone l’assegnazione del carico di lavoro relativo ai finanziamenti regionali derivanti 

dall’applicazione dell’art. 8 della L.R. n.14/2000 e dell’art. 9 del Disciplinare Tipo, in atto gestiti 

dal Servizio 8 al Servizio 4; 

Ritenuto di dover procedere tramite un “AVVISO PUBBLICO ai comuni della Regione Siciliana per la 

realizzazione di opere finanziate ai sensi dell’art.8 della L.R. n.14/2000” rivolto a tutti i comuni 

della Regione Siciliana di cui all’art.8 della L.R. n.14/2000, al fine di acquisire progetti 

infrastrutturali, ambientali e di ricerca delle acque dolci sotterrane cantierabili;  

Visto la Delibera della Giunta Regionale n. 505 del 20 settembre 2022, con la quale è stato approvato 

l’“AVVISO PUBBLICO ai comuni della Regione Siciliana per la realizzazione di opere finanziate 

ai sensi dell’art.8 della L.R. n.14/2000”; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA  
 

 3 

Visto il D.D.G. n.1253 del 27/09/2022 con il quale è stato approvato l’“AVVISO PUBBLICO ai comuni 

della Regione Siciliana per la realizzazione di opere finanziate ai sensi dell’art.8 della L.R. 

n.14/2000” rivolto ai comuni della Regione Siciliana ricadenti nei territori interessati dalle 

concessioni di coltivazione degli idrocarburi liquidi e gassosi di cui alla L.R. 14/2000; 

Vista la pubblicazione, avvenuta in data 12 ottobre 2022, del D.D.G. n.1253 del 27/09/2022 di 

approvazione dell’“AVVISO PUBBLICO ai comuni della Regione Siciliana per la realizzazione di 

opere finanziate ai sensi dell’art.8 della L.R. n.14/2000” nel sito web istituzionale del 

Dipartimento regionale dell’Energia; 

Vista la contestuale Nota Prot. 30909 del 11/10/2022 tramessa a mezzo PEC il 12/10/2022 a tutti i 

comuni interessati ai sensi della L.R. n.14/2000 (e nella fattispecie Bronte, Cesarò, Randazzo, 

Regalbuto, Troina, Ragusa, Agira, Cerami, Gagliano Castelferrato, Nicosia, Nissoria, Butera, 

Gela Mazzarino, Modica, Scicli, Mazara del Vallo Salemi, San Teodoro) con la quale è stata 

trasmessa il D.D.G. n.1253 del 27/09/2022 del Dipartimento regionale dell’Energia ad evidenza 

dell’“AVVISO PUBBLICO ai comuni della Regione Siciliana per la realizzazione di opere 

finanziate ai sensi dell’art.8 della L.R. n.14/2000; 

  Vista la Nota Prot. 21818 del 08/07/2022 del Dipartimento regionale dell’Energia – Servizio 4 

“Programmazione e Gestione degli Interventi Finanziati”, con la quale si elencano le richieste di 

finanziamento, pervenute nel corso degli anni 2020 e 2021, per progetti di opere infrastrutturali da 

parte dei comuni di Gagliano Castelferrato (n.2 progetti), Mazara del Vallo (n.1 progetto), 

Regalbuto (n.2 progetti), Nissoria (n.1 progetto), Troina (n.3 progetti) e Bronte (n.1 progetto), 

risultanti essere di livello esecutivo, nonché validati con relativo atto amministrativo e previsti nel 

Piano Triennale delle opere pubbliche dei comuni, per un totale di € 14.461.299,99; 

Considerate le risorse finanziarie disponibili assegnate per progetti negli ambiti infrastrutturale, 

ambientale e/o della ricerca di acque dolci sotterranee ai sensi dell’art.8 della L.R. n.14/2000 e del 

Disciplinare tipo (D.D.G. 30 ottobre 2003 e s.m.), relativi agli anni 2020 e 2021, che allo stato 

attuale sono pari a € 24.632.466,17, di cui ai capitoli in entrata 4746 e 7584 a destinazione 

vincolata del Bilancio Regionale; 

Considerato che il richiamato AVVISO indica come termine perentorio di presentazione della 

domanda di richiesta a finanziamento entro e non oltre le ore 12:00 del 30° giorno dalla data di 

pubblicazione dell’AVVISO nel sito web istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Energia;  

Viste le domande di ammissione al finanziamento ai sensi dell’art.8 della L.R. n.14/2000, pervenute a 

mezzo PEC al Dipartimento regionale dell’Energia, trasmesse dai comuni di Agira (n.5 progetti), 

Cerami (n.1 progetto), Cesarò (n.1 progetto), Nicosia (n.3 progetti), Salemi (n.1 progetto), Scicli 

(n.1 progetto), Gela (n.3 progetti), Regalbuto (n.1 progetto), Ragusa (n.1 progetto) e San Teodoro 

(n.1 progetto);  

Considerato che il Servizio IV di questo Dipartimento ha proceduto all’istruttoria delle singole istanze 

per verificare la ricevibilità e l’ammissibilità al contributo;  

Vista la richiesta documentazione integrativa trasmessa il 30/11/2022 al comune di Gela dal Servizio 

IV di questo Dipartimento, a mezzo PEC, con nota Prot. 37580 del 30/11/2022, con la quale si 

chiede al Comune di far pervenire l’evidenza documentale dichiarata nell’istanza, assunta al prot. 

n. 35316 del 11/11/2022, entro 5 giorni a partire dalla ricezione di detta richiesta;  

Considerato che il Comune di Gela ha provveduto a trasmettere a mezzo pec in data 02/12/2022 con 

nota assunta al prot. n. 38026 del 02/12/2022, la documentazione integrativa richiesta con nota 

Prot. 37580 del 30/11/2022; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA  
 

 4 

Vista la richiesta documentazione integrativa trasmessa il 30/11/2022 al comune di Salemi dal Servizio 

IV di questo Dipartimento, a mezzo PEC, con nota Prot. 37582 del 30/11/2022, con la quale si 

chiede al Comune di far pervenire l’evidenza documentale dichiarata nell’istanza, assunta al prot. 

n. 33240 del 31/10/2022, entro 5 giorni a partire dalla ricezione di detta richiesta; 

Considerato che il termine come sopra assegnato risulta essere decorso senza che il Comune di Salemi 

abbia ottemperato alla richiesta di questo Dipartimento in ordine alla trasmissione della 

documentazione da allegare all’istanza, così come previsto dal punto 7.1 dell’Avviso; 

Ritenuto pertanto di dovere considerare non ammissibile l’istanza di richiesta di finanziamento 

presentata dal Comune di Salemi assunta al prot. n. 33240 del 31/10/2022 relativa al progetto 

denominato “Lavori di potenziamento del sistema acquedottistico con utilizzo della sorgente 

Pianto delle Donne” per un importo pari ad € 8.222.300,00; 

Visto l’elenco predisposto dal Servizio IV di questo Dipartimento contenente le istanze ritenute 

ricevibili ed ammissibili al contributo e quelle ritenute non ricevibili e non ammissibili a seguito 

degli esiti istruttori (Allegati 1 e 2);  

 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi della vigente normativa:  

 

 

D E C R E T A 

Art.1 

Per quanto espresso in premessa è approvato l’elenco di cui all’Allegato 1, facente parte integrante del 

presente provvedimento contenente le istanze ritenute ricevibili ed ammissibili nell’ambito 

dell’AVVISO approvato con D.D.G. n.1253 del 27 settembre 2022 per un ammontare complessivo di 

richieste pari a € 31.334.323,30. 

 

Art. 2 

Per quanto espresso in premessa è approvato l’elenco di cui all’Allegato 2, facente parte integrante del 

presente provvedimento contenente le istanze ritenute non ricevibili e non ammissibili nell’ambito 

dell’AVVISO approvato con D.D.G. n.1253 del 27 settembre 2022 per le motivazioni di seguito 

riportate: 

COMUNE MOTIVAZIONE ESCLUSIONE A FINANZIAMENTO 

NICOSIA 
Non pervenuta apposita istanza (modello Allegato 3 - BANDO) 

e tipologia intervento non conforme alle previsioni del bando. 

NICOSIA 
Non pervenuta apposita istanza (modello Allegato 3 - BANDO) 

e tipologia intervento non conforme alle previsioni del bando. 

NICOSIA 
Non pervenuta apposita istanza (modello Allegato 3 - BANDO) 

e tipologia intervento non conforme alle previsioni del bando. 

SALEMI 
Non pervenuta documentazione integrativa richiesta per 

dimostrazione di quanto dichiarato nell’istanza trasmessa 

(Allegato 3 - BANDO). 
REGALBUTO 

Istanza pervenuta oltre il termine ultimo perentorio e tipologia 

intervento non conforme alle previsioni del bando. 

S. TEODORO Istanza pervenuta oltre il termine ultimo perentorio. 

 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA  
 

 5 

Art. 3 

Sono ammissibili n. 22 progetti presentati dai comuni elegibili per un ammontare complessivo delle 

richieste di finanziamento pari a € 31.334.323,30 a fronte di risorse finanziarie pari a € 24.632.466,17 

già disponibili, oltre le risorse aggiuntive recuperabili dai residui delle risorse accertate e non utilizzati, 

nonché dalle economie derivanti dai progetti precedentemente finanziati nel periodo 2017-2019.  

Detti progetti potranno essere finanziati ai singoli comuni nel loro insieme per il 78,6% del costo 

esposto ovvero potranno essere finanziati interamente quelli proposti dai comuni stessi nell’ambito del 

plafond pro-quota spettante (78,6% dell’ammontare complessivo dei progetti del comune). Con le 

suddette risorse aggiuntive potranno essere successivamente incrementate a richiesta dei comuni o le 

percentuali di cofinanziamento o il numero di progetti finanziati. 

 

 

Art. 4 

Il competente Servizio IV del Dipartimento dell’energia acquisisce dai singoli comuni l’opzione scelta 

per il finanziamento dei progetti di cui all’articolo 3 ed attiverà le pertinenti procedure sulle risorse 

finanziarie accertate nel Bilancio Regionale perché vengano allocate nel capitolo di uscita 652402, 

riferito al capitolo in entrata 4746, e nel capitolo 653904, riferito al capitolo in entrata 7584, per la 

concessione del finanziamento dei progetti a carattere infrastrutturale ed energetico-ambientale e/o 

indirizzati alla ricerca delle acque dolci sotterranee ammissibili. 

 

Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito istituzionale 

della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della Legge Regionale 12 agosto 2014, n.21, così 

come modificato dall’art. 98 della Legge Regionale n.9 del 7 maggio 2015.  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità per il visto di competenza. 

 

 

 Palermo, lì   

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IV 

        (Arch. Rosaria Calagna) 

                                                                                        

    

  IL DIRIGENTE GENERALE 

 (Ing. Antonio Martini) 

Rosaria.Zinna
Font monospazio
20/12/2022



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA  
 

 6 

ALLEGATO 1 
  

ELENCO ISTANZE RITENUTE RICEVIBILI ED AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO  

AI SENSI DELL’ART. 8 DELLA L.R. N.14/2000 

 

COMUNE TITOLO INTERVENTO IMPORTO 

GAGLIANO 

CASTELFERRATO 

Approvazione progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art.24 lett. d) del decreto 

legislative 50/2016 - lavori di recupero e riqualificazione del centro urbano via 

Orto Badia, Stefano Lombardo e Gebbia - intervento di completamento tratto tra 

via Gebbia e S.M.  di GESU' 

€ 970.000,00 

GAGLIANO 

CASTELFERRATO 

Efficientamento dell’impianto di pubblica illuminazione ivi comprese le attività 

di messa a norma dell’impianto dell’ammodernamento tecnologico e funzionale. 

Fornitura e posa in opere impianto fotovoltaico con potenza di picco 309,90 kW, 

sistema di bikes 

1.672.345,92 

MAZARA DEL 

VALLO 

Realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione pubblica ubicato nella via 

degli Archi a Mazara del Vallo 
€ 346.000,00 

NISSORIA 
Realizzazione di un impianto Sportivo Polivalente lungo la SS 121 al Km 

81+400 
€ 4.650.000,00 

REGALBUTO 
Progetto esecutivo di adeguamento funzionale della scuola materna Anna Frank 

in via De Gasperi n. 1 a nido per l'infanzia 
€ 499.930,43 

REGALBUTO 
Riqualificazione del centro storico di Regalbuto nelle aree comprese tra via Diaz 

e via Sicilia 
€ 499.955,20 

TROINA 
Lavori di completamento del parcheggio nel centro storico tra la Via Rizza e via 

S. Sebastiano 
€ 998.600,00 

TROINA Lavori di completamento del parcheggio a valle di Via Roma € 499.800,00 

TROINA 
Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione all'interno del centro abitato 

di Troina 
€ 2.998.800,00 

BRONTE 
Riqualificazione dell’ex mattatoio comunale a isola ecologica del Comune di 

Bronte 
€ 1.325.868,44 

 ISTANZE PERVENUTE NEL CORSO DEL 2020 E DEL 2021 - SUBTOTALE € 14.461.299,99 

 

COMUNE TITOLO INTERVENTO IMPORTO 

AGIRA Progetto esecutivo per la riqualificazione urbana di via Siceri in Agira (EN) € 1.027.841,11 

AGIRA 
Progetto esecutivo per la riqualificazione urbana di via Annunziata in Agira 

(EN) 
€ 380.000,00 

AGIRA 
Progetto esecutivo di riqualificazione del centro storico nella zona alta di via 

Diodorea in Agira (tratto tra via Bellini e via S. Barbara) 
€ 581.379,05 

AGIRA 
Progetto esecutivo di riqualificazione della villa comunale di Agira in piazza 

Europa 
€ 671.511,76 

AGIRA 
Progetto esecutivo per la riqualificazione urbana di via Diodorea tratto compreso 

fra la torre di S. Nicola e la via di Gesù ad Agira 
€ 710.828,61 

CERAMI 
Interventi per il risanamento del C.U.  mediante la riqualificazione e/o la 

rigenerazione urbana – C.so Umberto 
€ 1.000.000,00 

CESARO’ Lavori di manutenzione straordinaria dell’acquedotto esterno comunale € 2.552.000,00 

SCICLI 
Realizzazione di pista ciclabile di attraversamento della fascia – costiera 

percorso urbano Scicli- Jungi 
€ 1.266.041,44 

GELA Realizzazione di n.820 colombari nel cimitero di c.da Farello in Gela € 1.664.078,23 

GELA 
Interventi di adeguamento sismico ed impiantistico della scuola dell’infanzia e 

primaria “E. Solito” di Gela – Secondo Circolo Didattico 
€ 3.119.343,20 

GELA Sistemazione ed urbanizzazione della zona a nord museo archeologico di Gela  € 2.600.000,00 

RAGUSA 
Intervento per la promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di 

energia primaria nell’edificio scolastico RODARI 
€ 1.300.000,00 

 ISTANZE PERVENUTE AI SENSI DEL D.D.G. n. 1253, 27/09/2022 - SUBTOTALE € 16.873.023,40 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA  
 

 7 

 

 

 

ALLEGATO 2 

 

ELENCO ISTANZE, PERVENUTE AI SENSI DEL D.D.G. n. 1253 del 27/09/2022 RITENUTE NON RICEVIBILI E 

NON AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO AI SENSI DELL’ART.8 DELLA L.R. N.14/2000 

COMUNE TITOLO INTERVENTO IMPORTO 

NICOSIA 
Rigenerazione per la pavimentazione del C.S. di Nicosia - via Roma  - P.zza 

Marconi 
€ 999.500,00 

NICOSIA 
Costruzione di strada comunale di colleg. della via Belviso, con il tratto di strada 

compreso tra la via L. Da Vinci e la SP 20 – messa in sicurezza piazzale Croce  
€ 1.460.000,00 

NICOSIA 

Progetto per il congiungimento delle strade tra c/da chiusa e c/da canalotto al 

fine di consentire l’accesso al centro comunale di raccolta di Nicosia, unica via 

di fuga del quartiere Sant’Anna 

€ 753.841,63 

SALEMI 
Lavori di potenziamento del sistema acquedotti stico con utilizzo della sorgente 

“Pianto delle Donne” 
€ 8.222.300,00 

REGALBUTO 
Riqualificazione urbana spazi di valenza storica nel vecchio quartiere di S. 

Ignazio 
€ 6.115.458,86 

S. TEODORO Lavori di potenziamento ed efficientamento della condotta idrica esterna Ambolà € 2.500.000,00 

 TOTALE € 20.051.100,49 

 

 

 

 
 


		2022-12-19T17:05:10+0100
	ROSARIA CALAGNA


		2022-12-20T12:55:01+0100
	ANTONIO MARTINI




